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Po in for ma cje uda li śmy się więc
do Za kła du Wo do cią gów i Ka na li za cji
w Wał czu. Oka za ło się, że wszyst kie -
mu win na jest Unia Eu ro pej ska. A do -
kład niej – fun du sze, któ re zo sta ły
przy zna ne na, jak to na zwa no „Kom -
plek so we roz wią za nie go spo dar ki
wod no -ście ko wej dla mia sta Wał cza”.
Wia do mo – gdy są pie nią dze, mo gą
się za cząć in we sty cje. I pra ca wre na
wszyst kich fron tach. A za ło że nia pro -
jek tu są na praw dę im po nu ją ce, gdyż
dzię ki je go re ali za cji w Wał czu po pra -
wi się wie le aspek tów za rów no w ge -
stii do star cza nia wo dy miesz kań com,
jak i od bio ru i za go spo da ro wa nia ich
ście ków. Po pierw sze – po pra wi się ja -
kość i nie za wod ność do staw wo dy pit -
nej. Po dru gie – zmniej szy się ne ga -
tyw ne od dzia ły wa nie sy te mu ka na li -
za cyj ne go (je go funk cjo no wa nia) na
wo dy pod ziem ne i po wierzch nio we,
w tym mie dzy in ny mi na je zio ro Ra -
duń. Wo dy z te go je zio ra na tu ral ny mi
dro ga mi (prze sią ka jąc przez war stwy
grun tu) do cie ra ją do uję cia wód pod -

ziem nych przy ul. Pod gór nej, z któ re -
go mia sto czer pie wo dę. Cel ten zo sta -
nie osią gnię ty po przez mo der ni za cję
zna czą cej dłu go ści sie ci, a tak że roz -
dzie le nie ka na li za cji ogól no spław nej
(czy li ta kiej, któ rą pły nę ło wszyst ko –
za rów no ście ki z miesz kań, jak i desz -
czów ka) na sa ni tar ną i desz czo wą,
oraz bu do wę zna czą cej licz by urzą -
dzeń pod czysz cza ją cych ście ki desz -
czo we (jak to by ło już ro bio ne na Pił -
sud skie go i ca ły czas jest re ali zo wa ne
na Spor to wej). Dzię ki roz dzie le niu
ka na li za cji zmniej szy się ob cią że nie, a
tym sa mym po pra wi funk cjo no wa nie

oczysz czal ni ście ków. Ce lem pro jek tu
unij ne go jest też po ło że nie in sta la cji
wod nej i ka na li za cyj nej  tam, gdzie jej
po pro stu nie ma, bądź nie by ło (Mo -
rzy ce, ul. Byd go ska wraz z Nad je zior -
ną, osie dle Za ci sze). War to pod kre -
ślić, iż tak kom plek so wych prac, na
tak du żą ska lę in sta la cja wod no -ka na -
li za cyj na nie prze szła jesz cze w Wał -
czu ni gdy. A gdy do li czyć do te go pra -
ce, któ re ZWiK ro bi na wła sną rę kę,
bez po mo cy fun du szy unij nych (do -
pro wa dze nie wo dy na uli cę Brac ką) to
roz mach prac rze czy wi ście bu dzi re -
spekt. 

Ca ły czas jed nak nie wy ja śni li -
śmy, co na uli cach Wał cza ro bią sa mo -
cho dy z lo go AAR SLEFF. Otóż fir ma
ta po pro stu „ła ta” ka na li za cję w spo -

Ście�ki�nas�nie�za�le�ją

reklama

Jak się oka zu je, od po wie dzi na to
py ta nie nie ma. A wła ści wie jest jed -
na – nie wia do mo. Ze źró deł hi sto -
rycz nych moż na wy czy tać, iż za mek
ta ki był, zo stał wznie sio ny przez ry -
ce rzy bran den bur skich na ich sie dzi -
bę, tuż obok za kła da nej wła śnie osa -
dy. Po tem wie lo krot nie zmie niał wła -
ści cie li (w za leż no ści kto aku rat kon -
tro lo wał te ren po je zie rza wa łec kie go
i sa mo mia sto). W zam ku re zy do wa -
ło za rów no ry cer stwo pol skie, jak i
Krzy ża cy (od 1460 ro ku). W póź -
niej szych dzie się cio le ciach bu dow la

ta tra ci ła na zna cze niu mi li tar nym
sta jąc się sie dzi bą sta ro stwa gro do -
we go oraz urzę du grodz kie go. Jed -
nak żad ne źró dła nie wspo mi na ją o
lo ka li za cji zam ku. W swo ich „Kro ni -
kach Wiel ko pol ski” z 1842 ro ku
Edward Hra bia Ra czyń ski wspo mi na
tyl ko dość la pi dar nie: „Za mek Wa -
łec ki w czę ści przy naj mniej ist niał
jesz cze w koń cu XVIII wie ku. Ro ze -
bra no go póź niej. Tak po wo li nik ną
pa miąt ki przod ków na szych!”. 

Ist nie ją dwie naj waż niej sze teo -
rie co do lo ka li za cji wa łec kiej bu -

dow li obron nej. Pierw szą z nich pre -
zen tu ją au to rzy opra co wa nia „Hi sto -
ria Po wia tu Wa łec kie go w za ry sie”.
Twier dzą oni, acz kol wiek też dość
la pi dar nie: „po wszech nie przy pusz -
cza się, że za mek, któ re go ru iny
prze trwa ły do koń ca XVIII wie ku,
stał w oko li cy lub na miej scu bu dyn -
ku są do we go. Brak do kład nych ba -
dań te re no wych unie moż li wia je go
lo ka li za cję” (Bo ras Zyg munt, Wal -
czak Ry szard, Wędz ki An drzej „Hi -
sto ria po wia tu wa łec kie go w za ry sie”
Po znań 1961). Bio rąc pod uwa gę

stwier dze nie „w oko li cy”, bar dzo
praw do po dob na wy da je się tak że
dru ga teo ria, któ rą do kład nie przed -
sta wia Le szek Jóź wik w czwar tym

nu me rze rocz ni ka „Ze szy ty wa łec -
kie”. Acz kol wiek stwier dze nie „cen -

reklama

Gdzie jest za mek?
Na sze mia sto ist nie je od po nad 700 lat. To jest pew nik, po twier dzo ny do kład nie hi -
sto rycz nie. Wia do mo tak że, iż Wałcz po sia dał wca le po kaź ny za mek. Jest tyl ko jed no
py ta nie – gdzie sta ła owa bu dow la?

AAR SLEFF – sa mo cho dy z ta kim lo go od ja kie goś cza su bar dzo
czę sto po ja wia ją się na uli cach Wał cza. Z re gu ły wie czo rem i
no cą, kie dy ruch jest naj mniej szy, cza sem jed nak tak że za dnia,
sku tecz nie utrud nia jąc prze jazd kie row com. Ale co wła ści wie
tam się dzie je? Po sta no wi li śmy wy ja śnić tę spra wę.

DOKOŃCZENIE NA STR. 3

DOKOŃCZENIE NA STR. 3



2 CZWARTEK, 14 CZERWCA 2012

aD ReS Re DaK CJI
ul. Okulickiego 13/1 
78-600 Wałcz

Re DaK tOR na CzeL nY
Piotr Kurzyna

zeSpÓŁ ReDaGUJĄCY
Krzysztof Marszewski
Mateusz Wysocki

KOntaKt: 
extrawalcz@gmail.com 
mobile: 67 387 42 43; +48 881 207 749
WY DaW Ca
Agen cja 3 Gło wy Pro dak szyn na pod sta wie
umo wy fran chi so wej z Extra Me dia Sp. z o.o. 

pRzY GO tO Wa nIe GRa FICz ne
Małgorzata Wieczorek

DRUK
Drukarnia Presspublica Sp. z o.o.

Re dak cja nie po no si od po wie dzial no ści za treść
za miesz cza nych ogło szeń i za strze ga so bie pra -
wo do skra ca nia na de sła nych tek stów.

"na wet do 5lat gro zi za 750pln"
Wa łec ka Po li cja za trzy ma ła trzech spraw -
ców kra dzie ży me ta lo wych ele men tów rur
grzew czych. Swój łup pró bo wa li wy nieść z
jed nej z pry wat nych po se sji wa łec kiej fir -
my. Pa no wie za uwa ży li, że jest to bar dzo
ła twy ka wa łek chle ba już po pierw szym
po dej ściu, gdyż skra dzio ny me tal bez pro -
ble mu sprze da li na sku pie zło mu. W
związ ku z tym uda li się ów "przed się bior -
cy" w to sa mo miej sce na za jutrz. Tu taj
jed nak szczę ście ich opu ści ło. W to ku
pro wa dzo ne go śledz twa zo sta li uję ci
przez funk cjo na riu szy, a stra ty osza co wa -
no na 750pln. Męż czyź ni przy zna li się do
po peł nio nych czy nów i do bro wol nie pod -
da li się ka rze. No cóż ...nie jest ła two być
"me ta low cem".

"KtO tU RzĄ DzI?"
Wa łec ka Po li cja za trzy ma ła dwóch spraw -
ców, któ rzy czer pa li ko rzy ści ma jąt ko we z
upra wia nia nie rzą du przez mło de ko bie ty.
Gro zi im do 3lat po zba wie nia wol no ści.
Obec ne śledz two ma do pro wa dzić do ko -
lej nych osób za mie sza nych w pro sty tu cji.
4czerw ca ujaw nio ną ca łą spra wę w jed -
nych z miesz kań wa łec kich, w któ rym
prze trzy my wa ne by ły dwu dzie sto kil ku let -
nie ko bie ty, nie bę dą ce miesz kan ka mi
po wia tu. Po dob no pro ce de rem zaj mo wa -
ły się już od lu te go. Ka ra po zba wie nie
wol no ści do 3lat gro zi męż czy znom
oskar żo nym w spra wie.
...nie uda ło się nam do trzeć do in for ma cji
ja kie za rob ki uda ło się im osią gnąć.

Mło dzi ogrod ni cy.
Dzię ki wspól nym dzia ła niom funk cjo na -
riu szy wa łec kich i Po ste run ku Po li cji w Mi -
ro sław cu za trzy ma no 2 mło dych męż -
czyzn, któ rzy po sia da li nar ko ty ki. U jed ne -
go z nich - 25lat ka ujaw nio no 12 krze wów
ko no pi in dyj skich. Krze wy upra wia ne by ły
w miej scu za miesz ka nia, jak i w po bli skim
le sie na te re nie Nad le śnic twa Mi ro sła -
wiec. Młod szy o rok ko le ga pie lę gno wał
swo je sa dzon ki w do mu. Obaj męż czyź ni
zo sta li prze słu cha ni i przy zna li się do po -
peł nio ne go prze stęp stwa, za któ re to gro -
zi im ka ra po zba wie nia wol no ści do 2lat.

Gdy nie masz go tów ki, 
ani kar ty to uwa żaj.
47lat ni męż czy zna zo stał za trzy ma ny
przez po li cję za uszko dze nie w skle pie
spo żyw czym dwóch lo dó wek. Stra ty osza -
co wa ne zo sta ły na 400pln. Zda rze nie
mia ło miej sce w gmi nie Wałcz, gdy eks -
pe dient ka skle pu spo żyw cze go od mó wi ła
męż czyź nie za ku pu na tzw. "kre che".
Znie sma czo ny klient roz zło ścił się tym
fak tem i przy po mo cy młot ka roz bił har to -
wa ne szy by w lo dów kach. Przy by ły na
miej sce pa trol po li cji za trzy mał spraw cę,
któ ry do bro wol nie pod dał sie ka rze. Nie -
ste ty nie prze wi dział on kon se kwen cji
swo je go czy nu, bo za uszko dze nie mie nia
gro zi ka ra po zba wie nia wol no ści na wet
do 5lat. 

Śpij, to tyl ko po żar!
4 czerw ca Jed nost ka Stra ży Po żar nej in -
ter we nio wa ła do zgło sze nia o po ża rze,
któ ry miał miej sce na uli cy Ki lińsz cza ków
w Wał czu. Z miesz ka nia umiesz czo ne go
na pod da szu wy ła niał się dym, ko niecz ne
by ło wy wa że nie drzwi wej ścio wych miesz -
ka nia. Jak sie oka za ło przy czy ną był zo -
sta wio ny na ku chen ce ga zo wej gar nek...a
lo ka to rzy do tej po ry spa li.  
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Ta ki suk ces osią gnę ła Ju sty na
Ko wal cze ska na fi na le cen tral nym
XXXV Ogól no pol skie go Tur nie ju
Wie dzy Po żar ni czej "Mło dzież
Za po bie ga Po ża rom", któ ry w tym
ro ku ro ze grał się w Wi śle. Ta wła -
śnie uczen ni ca kla sy I Gim na -
zjum nr2, re pre zen to wa ła wo je -
wódz two za chod nio po mor skie.
We wcze śniej szych zma ga niach
by ła naj lep sza w eli mi na cjach po -
wia to wych, na stęp nie na szcze blu
wo je wódz kim by ła bez kon ku ren -
cyj na.

Na fi na le w Wi śle pod czas
pierw sze go dnia zma gań ucznio -
wie mie li za za da nie roz wią zać
test wie dzy po żar ni czej. Dru gi
dzień obej mo wał za da nia prak -
tycz ne, na to miast na trze ci dzień
uczest ni cy tur nie ju udzie la li ust -
nych od po wie dzi. Ju sty na już od
dłuż sze go cza su bie rze udział w
kon kur sach po żar ni czych, i z ro -
ku na rok uzy sku je co raz to lep sze
wy ni ki. Wszyst ko oczy wi ście
dzię ki cięż kiej i sys te ma tycz nej
pra cy.

1. Sklep Ga ma - skrzy żo wa nie ul.Ko ściusz -
ki/ul.Kró lo wej Ja dwi gi

2. Sklep Ga ma - ul.No wo miej ska
3. Sklep PSS - ul.Byd go ska 
4, Sklep PSS - ul.Ka szub ska
5. Sklep Mo no po lo wy os.1000-le cia (ciąg Pa wi -

lo nów przy In ter mar che)
6. Sklep Mars/sieć 34 - osie dle Za to rze
7. Sklep Spo żyw czy "Far mu til" - osie dle Za to rze

(ul.Woj ska Pol skie go 95)
8. Re stau ra cja Bia ły Do mek, ul.Ko ściusz ki
9. Sa lon Fry zjer sko -Ko sme tycz ny Ate lier, ul.Dą -

brow skie go
10. WCK - punkt in for ma cyj ny, Plac Ze słań ców

Sy bi ru
11. WCK - bi blio te ka, Plac Ze słań ców Sy bi ru
12. Urząd Gmi ny Wałcz, ul. Dą brow skie go
13. Sta ro stwo Po wia to we, ul.Dą brow skie go
14. Urząd Mia sta Wałcz, Plac Wol no ści
15. Sklep Spo żyw czy KOR PAL sieć 34, ul.Woj ska

Pol skie go
16. Sklep Spo żyw czy KOR PAL sie ć34, ul. Że rom -

skie go
17. Ap te ka przy Przy chod ni Szpi ta la, ul. Ko ło -

brze ska
18. Sklep z pra są w ho lu Szpi ta la, ul. Ko ło brze ska
19. Ga le ria Pod Anio ła mi, ul.Oku lic kie go
20. Sklep "Naj ta niej na Świe cie", ul. Oku lic kie go
21. Mar ket Bu dow la ny MRÓW KA, ul. Dwor co wa
22. Sklep Spo żyw czy, os.Cho pi na
23. Sklep Noc ny, ul.Zd.Wał.Pom.
24. Sklep 'U Glo bu sa", ul. Zd.Wał.Pom.
25. Au to punkt - Zup nik, ul.Ko ło brze ska
26.Au to pun ky - Zup nik, ul.1000-le cia
27. Pa wi lon Ma rio - Dol ne Mia sto/przy blo ku 25
28. Sklep KA RO LA - Dol ne Mia sto/przy blo ku 15
29. Sklep "Ostat nia de ska ra tun ku"- Dol ne Mia -

sto/przy blo ku 13

30. Sklep Spoż. Ka ca ła - ul. Okręż na
31. Sklep Wie lo bran żo wy, ul.No wo miej ska
32. Sklep Spoż.-Przy emysł. Ewa Siej ko, ul.1Ma ja
33. Sklep Spoż.-Prze mysł. przy Au to -Ko mi sie, ul.

Ko ło brze ska
34. Ka wiar nia Be tin Ca fe, ul. Oku lic kie go
35. Piz ze ria Bam boo, ul.Kró lo wej Ja dwi gi
36. Sklep spo żyw czy „U Prze mka”, Dol ne Mia sto

(przy blo ku 15)
37. Sto łów ka Po li cji
38. Sklep Mo no po lo wy Dwor co wa 14a
39. Sklep PSS Ki lińsz cza ków
40. Sklep PSS Plac Wol no ści
41. Za kład Fo to gra ficz ny „Mi chal scy”, ul.Woj. Pol.
42. Sa lon Fry zjer ski MAR TA, ul. Spor to wa (przy

kwia ciar ni)
43. KO MIS ul.Bu dow la nych
44. Dwo rzec WTP, ul.Dwor co wa
45. Pral nia Che micz na, ul.Ko ściel na
46. PPUH"Trans met" Sp. z o.o. Wałcz,ul. Ko ło -

brze ska 68A
47. Po wia to wa Agen cja Re struk tu ry za cji i Mo der -

ni za cji Rol nic twa w Mi ro sław cu
po�nad�to� moż�na� nas� zna�leźć� rów�nież� w� miej�-

sco�wo�ściach:

Tucz no, Czło pa, Mi ro sła wiec, oraz mniej sze miej -
sco wo ści: Go sto mia, Ostro wiec, Łą ki, Wie siół ka,
Ró że wo, Dzi ko wo, Chwi ram, Wi tan ko wo, Kłe bo -
wiec, Kar si bór, Gol ce, Kol no, Lub no. Ło wicz Wa -
łec ki, Ja bło no wo, Piec nik, Ru si no wo, Mie lę cin,
Rze czy ca, Pło cicz no, Ru twi ca, Na kiel no.
Przed się bior co, je śli chcesz aby ga ze ta by łą rów -
nież u Cie bie, po in for muj nas o tym. Dro gi czy tel -
ni ku, je śli chcesz aby ga ze ta by ła w two im ulu bio -
nym skle pie lub miej scu, któ re od wie dzasz, rów -
nież nam o tym po wiedz.
ma ilo wo: extra walcz@gma il.com lub re dak cja
EXTRA WAŁCZ ul. Oku lic kie go 13, 78-600 Wałcz

ááá tU DOStanIeSz bezpŁatnĄ GazetĘ – eXtRaWaŁCz

Wał czan ka dru ga 
w Pol sce.

5czerw ca na dro dze nr 10 w miej sco wo ści Nie radź, Jed nost ka Stra ży Po żar nej
in ter we nio wa ła przy  po waż nym zde rze niu kil ku po jaz dów. W wy ni ku zda rze nia
uległ spa le niu sa mo chód mar ki Da ewoo, do dat ko wo uczest ni czą ce w zda rze niu sa -
mo cho dy mar ki Vo lvo i VW, rów nież zo sta ły znacz nie uszko dzo ne, naj mniej po -
szko do wa ny czwar ty po jazd mar ki Ford, opu ścił miej sce zda rze nia. Jed na z po szko -
do wa nych osób od nio sła na ty le po waż ne ob ra że nia, iż ko niecz na by ła in ter wen cja
śmi głow ca. Przy czy ny zda rze nia są usta la ne przez Ko men dę Po wia to wą Po li cji w
Wał czu. Wstęp ne stra ty osza co wa no na ok.40tys. zło tych.

To�by�ło�bar�dzo
nie�bez�piecz�ne.
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sób, któ ry po zwa la na re mont bez wy -
ko py wa nia ca łej in sta la cji. Naj pierw
spe cja li stycz nym sprzę tem da ny od ci -
nek ka na łu jest do kład nie my ty we -
wnątrz. Na stęp nie spe cjal ną ka me rą
spraw dza się stan ka na łu – czy
wszyst ko jest w po rząd ku, czy nie ma
żad nych pęk nięć i za ła mań. Je śli coś
jest nie tak, za czy na się „ła ta nie”. Po le -
ga ono na tym, iż do środ ka ka na łu na
od cin ku, któ ry wy ma ga na pra wy,
wpro wa dza się spe cjal ny „rę kaw”, zro -
bio ny z two rzyw sztucz nych. Na stęp -
nie przez „rę kaw” prze pusz cza się
wo dę o tem pe ra tu rze oko ło 80 stop ni
C. Pod dzia ła niem wy so kiej tem pe ra -
tu ry „rę kaw” roz sze rza się, osia da jąc
bar dzo do kład ne na ścia nach ka na łu,
wy peł nia jąc wszel kie ubyt ki, wzmac -
nia jąc go i do dat ko wo go uszczel nia -

jąc. Je śli z uszczel nia nym frag men -
tem ka na łu łą czą się in ne, to po za ło -
że niu „rę ka wa” do środ ka wpusz cza -
ny jest spe cjal ny ro bot, któ ry w ścian -
kach wy ci na otwo ry na przy łą cza i
wszyst ko jest do dat ko wo uszczel nia -
ne tzw. „ka pe lu szem”. Dzię ki ta kiej

me to dzie nie trze ba pro wa dzić po tęż -
nych roz ko pów w ca łym mie ście.
Oczy wi ście, je śli uszko dze nie sie ci ka -
na li za cyj nej jest znacz ne, to bez „wy -
ko pek” się nie obę dzie, ale w więk szo -
ści przy pad ków me to da bez in wa zyj na
spraw dza się bar dzo do brze. KM 

reklama

tral nym miej scem te re nu zam ko we -
go był nie wąt pli wie ob szar dzi siej -
szej za bu do wy ple ba nii ko ścio ła św.
An to nie go wraz z przy na leż ny mi
ogro da mi” (Le szek Jóź wik „Kil ka
uwag o po cząt kach Wał cza, je go
umoc nie niach obron nych i na zwie”
w "Ze szy ty Wa łec kie" nr 4/2008)
jest dość ry zy kow ne w kon tek ście
bra ku ja kich kol wiek do wo dów hi -
sto rycz nych (ar che olo gicz nych) na
po par cie tej te zy, to jed nak ta ka lo -
ka li za cja zam ku jest bar dzo praw do -
po dob na, mię dzy in ny mi ze wzglę -
du na po ło że nie na wzgó rzu gó ru ją -
cym nad te re na mi wo kół, któ re w
daw nych cza sach by ły pod mo kłe,
bądź wręcz za la ne, co znacz nie pod -
wyż sza ło war tość obron ną ewen tu -
al nej bu dow li tam osa dzo nej.

Ro dzi się więc py ta nie – dla cze go
przez ty le lat nie prze pro wa dzo no
do kład nych ba dań ar che olo gicz nych,

któ re jed no znacz nie wy ja śni ły by tak
waż ną, z punk tu wi dze nia hi sto rii
Wał cza, spra wę. Jak zwy kle ca łość
roz bi ja się o pie nią dze. W tej chwi li
sy tu acja ry su je się w ten spo sób - je śli
in we stor na swo jej bu do wie na tra fi
na ja kie kol wiek wy ko pa li sko o zna -
cze niu ar che olo gicz nym, za wia da mia
o tym kon ser wa to ra za byt ków. Wte -
dy kon ser wa tor przy sy ła na miej sce
ar che olo gów, któ rzy wszyst ko do -
kład nie ba da ją i spraw dza ją. Sęk w
tym, że ta ka eks per ty za ar che olo gicz -
na pro wa dzo na jest na koszt in we sto -
ra. Je śli do te go oka że się, że rze czy -
wi ście zna le zi sko ma war tość mu ze al -
ną, ca ły te ren bu do wy mo że stać się
sta no wi skiem ar che olo gicz nym – i
wte dy in we stor nie pro wa dzić żad -
nych prac bez zgo dy nad zo ru ar che -
olo gicz ne go. Tak więc in we sto rom
nie za le ży na do star cza niu in for ma cji
o ewen tu al nych zna le zi skach. Stąd,
no ta be ne, tak szczel ne ogro dze nia
wo kół nie któ rych bu dów… 

Jak zmie nić ta ką sy tu ację? W
przy pad ku Wał cza wie le za ga dek hi -
sto rycz nych jest do wy ja śnie nia – tak
więc nad zór ar che olo gicz ny przy dał -
by się na pew no. Ra da Mia sta mo że
w swo im roz po rzą dze niu usta lić, iż
każ da in we sty cja na te re nie mia sta,
bądź nie któ rych je go te re nów bę dzie
ob ję ta ta kim nad zo rem. Jed nak ta sy -
tu acja ma za le ty i wa dy - na pew no
do pro wa dzi do oca le nia przed znisz -
cze niem waż nych świa dectw hi sto rii
Wał cza, z dru giej jed nak stro ny dość
moc no „pę ta rę ce” po ten cjal nym in -
we sto rom, bo to oni zo sta ną obar cze -
ni kosz ta mi ewen tu al nej eks per ty zy
ar che olo gicz nej. Moż na też za rzą -
dzić wy ko pa li ska na koszt mia sta –
ale to kosz tu je. Jest też trze cia moż li -
wość, z któ rej ko rzy sta wa łec kie mu -
zeum. Ist nie je tak zwa ne Ar che olo -
gicz ne Zdję cie Pol ski, na któ rym zo -
sta ły za zna czo ne wszel kie zna le zi ska
ar che olo gicz ne na prze strze ni kil ku -
dzie się ciu lat. I na tej pod sta wie, ana -

li zu jąc do tych cza so we zna le zi ska,
dy rek tor Mu zeum mo że wy stą pić do
Wo je wódz kie go Kon ser wa to ra Za -
byt ków o ob ję cie ja kie goś miej sca
nad zo rem ar che olo gicz nym. Ta ki
sta tus ma na przy kład część te re nu
no wej wa łec kiej stre fy eko no micz nej
przy ul. Ko ło brze skiej. 

Miej my na dzie ję, że w wa łec kich
zie miach kry je się jesz cze wie le roz -
wią zań za ga dek nur tu ją cych hi sto -

ry ków i mi ło śni ków prze szło ści na -
sze go mia sta. I licz my na to, że uda
się je wszyst kie wy do być i oca lić
przed (przy pad ko wym, bądź nie)
znisz cze niem. Tak, jak to się dzie je
cho ciaż by w Star gar dzie Szcze ciń -
skim, gdzie wy ko pa ne pa miąt ki
daw nych cza sów, wy eks po no wa ne w
mu zeum, sta ją się po wo li miej sco wą
atrak cją tu ry stycz ną.

KM

Ście�ki�nas�nie�za�le�ją

Gdzie jest za mek?
DOKOŃCZENIE ZE STR. 1
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ááá DaM pRa CĘ
nRad ca Praw ny: Po wia to wy In spek to rat We try -
na rii w Wał czu. ul.Ko ło brze ska 60, 78-600 Wałcz
nIn for ma tyk - Po wia to wy In spek to rat We try na -
rii w Wał czu. ul.Ko ło brze ska 60, 78-600 Wałcz
nZa stęp ca po wia to we go le ka rza we te ry na rii w
Po wia to wym In spek to ra cie We te ry na rii ul.Ko -
ło brze ska 60, 78-600 Wałcz
nPra ca. Je śli chcia ła byś zo stać Kon sul tant ką
AVON pro szę o kon takt 518-644-948
nKIE ROW CA SA MO CHO DU CIĘ ŻA RO WE GO -
nUsłu gi Trans por to wo Re mon to wo Han dlo we
Ka zi mierz Po po io łek. ul. Ko ło brze ska 39/6,
78-600 Wałcz, tel: 696636719
nOPE RA TOR OB SŁU GI MA SZYN PA KU JĄ CYCH
I PRO DUK CYJ NYCH - BEZ WY MA GAŃ, PRA CO -
DAW CA PRZY UCZY DO WY KO NY WA NIA DA NE -
GO ZA WO DU. KON TAKT: PRO NA TU RA JÓ ZEF
FRY DRYK, CHWI RAM 88A, TEL. 608281862
n SPE CJA LI STA DS. PRO MO CJI I RE KLA MY
COS OPO BU KO WI NA     Al. Zdob. Wa łu Pom.
99, 78 – 600 Wałcz, tel. 67 258 44 61, ad res
e – ma il: se kre ta riat.walcz@cos.pl
n PRZED STA WI CIEL HAN DLO WY (w bran ży
mo to ry za cyj nej) – Kon takt: ZTUH „Al bor” ul.
Byd go ska 32  34, 78 – 600 Wałcz, Bo le sław
Ra fał ko tel. 665 392 004, ad res e – ma il: al -
bor@al bor.com.pl
n Ma na ger Ze spo łu Sprze da ży - mię dzy na ro -
do wa kor po ra cja z sek to ra ban ko wo ści; pre fe -
ro wa ne do świad cze nie w sek to rze ban ko wym,
ini cja ty wą, sa mo dziel ność, de ter mi na cja w
osią ga niu ce lów. Ofer ta por tal - www.pra cuj.pl
n Ma gi ster Far ma cji do pra cy w ap te ce -
Wałcz; kon takt:se kre ta riat_pe lion@pe lion.eu
nMa na ger Sie ci Sprze da ży (Wałcz, Bia ło gard,
Szcze cin, Świ no uj ście, Ko ło brzeg, Ko sza lin)
Kan ce la ria Praw na OME GA, kon takt wspol pra -
ca@ome ga -kan ce la ria.pl, tel. 22 390 09 99
nDo rad ca ds. ubez pie czeń i in we sty cji; Avi va
Co mer sial Union, kon takt i wię cej in for ma cji
na: www.avi va.pl/ka rie ra
n Spe cja li sta ds. Sprze da ży Usług Tu ry stycz -
nych, Biu ro po dró ży SKON TO z sie dzi bą w Wał -
czu, kon takt:skon to 11@o2.pl
nPrzed sta wi ciel Eu Co S.A. fir ma z bran ży Do -
radz two/Kon sul ting po szu ku je przed sta wi cie li
w na stę pu ją cych mia stach: Pi ła, Cho dzież,
Czarn ków, Wałcz, Wie leń, Ja stro wie; kon takt
m.dzik@eu co.pl
nAgent Ubez pie cze nio wy PZU, pra ca w Wałcz,
szcze gó ły i for mu larz apli ka cyj ny na stro nie
//pzu sa.hu man way app.com
nRe gio nal ny Przed sta wi ciel Han dlo wy w Dzia le
Sprze da ży Ma szyn, głów ne za da nia: utrzy ma nie
i roz wój współ pra cy z klien tem, sil na orien ta cja
na po trze by klien tów, pra wo jaz dy kat B, zna jo -
mość Of fi ce, kon takt k.szy ja@fal l work.pl
n Spe cja li sta ds.Sprze da ży  pra ca dla Gru py
Hun ters spe cja li zu ją cej się w kom plek so wej
ochro nie mie nia. ko natkt: mi chal.zu raw -
ski@hun ters.pl, tel. 697 074 192
n Przed sta wi ciel ds.Kre dy tów Hi po tecz nych,
atrak cyj ne wy na gro dze nie, roz wi ja ją ca i sa mo -
dziel na pra ca. Za in te re so wa ni pro sze ni są o wy -
peł nie nie for mu la rza na //anon.hu man way -
app.com/b/UF4MPD/a/new
nspe cja li sta ds. Sprze da ży (au to ma ty ka prze -
my sło wa) Wałcz, Szcze cin, Choj ni ce, By tów do
ob słu gi re gio nu: ku jaw sko -po mor ski, za chod -
nio po mor ski, po mor ski; wię cej in for ma cji na
por ta lu my pra ca.pl

UWa Ga!!!
za pra sza my wszyst kich pra co daw ców z te re nu
Wał cza i oko lic, a przede wszyst kim urzę dy, do
do da wa nia drob nych ogło szeń o pra cę, któ re
do koń ca wa ka cji są cał ko wi cie bez płat ne!!!
na to miast na ogło sze nia gra ficz ne jest przy go -
to wa na spe cjal na pro mo cja, do któ rej za po -
zna nia, za chę ca my wszyst kich tych, co szu ka -
ja naj lep szych pra cow ni ków. Ro bi my to spe -
cjal nie dla miesz kań ców Wał cza - bo Wałcz
jest EXTRA 

Eu ro jest cza sem szcze gól nym dla nie mal że każ de go Po la ka. 
Na ła mach Extra Wałcz po sta no wi li śmy przed sta wić fo to re la cję ze stre fy ki bi ca 
stwo rzo nej na po trze by mi strzostw na ul. Dą brow skie go w Wał czu.   

Ta kie bę dą Rze czy po spo li te, ja kie
ich mło dzie ży cho wa nie – gło si słyn -
ne mot to, uży wa ne nie raz by pod kre -
ślić wa gę pierw szych lat wzro stu czło -
wie ka. Wzię ły je do ser ca rów nież dy -
rek cja oraz pra cow ni cy wa łec kie go
Przed szko la Pro myk, fun du jąc swo -
im pod opiecz nym wie le ak cji i atrak -
cji, ucząc jed no cze śnie ja kie po sta wy
na le ży przyj mo wać w ży ciu do ro -

słym. Pierw sza ma jo wa ini cja ty wa
od by ła się pod ha słem „Bę dę
uczniem” i mia ła po ka zać sze ścio lat -
kom, jak wy glą da na uka w szko le
pod sta wo wej (a kon kret nie I kla sie). 

To, że „Po la cy nie gę si i swój ję zyk
ma ją” przed szko la ki prze ko na ły się 9
ma ja, więc ła ma li swo je ję zy ki pod -
czas re cy ta cji wier szy  pt. „Wier szy ki
Ła mią ce Ję zy ki”.

18 ma ja zaś, na uczy ciel ki „Pro -
my ka” pra gnąc uka zy wać dzie ciom
to co w ich re gio nie, kra ju jest pięk -
ne, cie ka we, god ne za pre zen to wa -
nia, po sta no wi ły zor ga ni zo wać uro -
czy stość „Na lu do wą nu tę”. Waż na
dla dzie cia ków w tym okre sie by ła

rów nież wi zy ta w Do mu Opie ki
Spo łecz nej, gdzie śpie wem i tań -
cem umi la ły czas pen sjo na riu szom.
Ro dzi ce mu szą być nie zwy kle za do -
wo le ni, że ich po cie chy w tak cie ka -
wy spo sób spę dza ją ten bez tro ski
czas. 

Maj w Pro my ku

reklama
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Wałcz�historią�podszyty�(odc.�3)

reklama Li czy li na sie bie

Dzie je się to 25 lu te go 1460 ro ku.
Wałcz ata ku je za ło ga krzy żac ka z Choj -
nic pod do wódz twem Ka spra No stit za.
Wy ko rzy stu je on bier ność wojsk pol -
skich oraz mniej szą czuj ność obro ny
wa łec kiej z po wo du cięż kiej zi my. Mia -
sto jest cał ko wi cie za sko czo ne i upa da.
Jed nak za mek bro ni się. Nie na dłu go,
gdyż wkrót ce, pod stę pem, i on zo sta je
zdo by ty. Wałcz był jed nak na ty le waż -
ny stra te gicz nie w kon tek ście to czą cej
się woj ny, że Ka zi mierz Ja giel loń czyk
na ka zu je je go od bi cie. Ry cer stwo wiel -
ko pol skie or ga ni zu je więc dwie wy pra -
wy – w mar cu i lip cu 1960 ro ku.
Pierw sza za koń czy ła się nie po wo dze -
niem, do pie ro dru ga, po dłu gim ob lę że -
niu, od da ła Wałcz po now nie w rę ce
pol skie. Jed nak Krzy ża cy, wy co fu jąc
się, do szczęt nie spa li li wa łec ki za mek.

W 1466 ro ku zo sta je pod pi sa ny
po kój to ruń ski. Po mo rze Gdań skie zo -
sta je przy łą czo ne do Pol ski, gra ni ce
pań stwa krzy żac kie go od su wa ją się od
Zie mi Wa łec kiej. Na sta je upra gnio ny
spo kój, któ ry utrzy mu je się przez wie le
lat. Co praw da po zo sta ły drob ne kon -
flik ty gra nicz ne pol sko -po mor skie oraz
we wnętrz ne spo ry re li gij ne, ale nie mia -
ły one więk sze go wpły wu na roz wój
mia sta. Dla Wał cza na sta je „zło ty
okres”, któ ry trwa do po ło wy XVII wie -
ku. Mia sto roz wi ja się i roz bu do wu je
dzię ki ko rzyst nej po li ty ce osad ni czej
sta ro stów wa łec kich. Do Wał cza na pły -
wa ją tak że emi gran ci z Eu ro py za chod -
niej, któ rzy ucie ka ją przed to czą cy mi
się tam woj na mi re li gij ny mi lub po pro -
stu szu ka ją lep szych wa run ków do ży -
cia. Tak więc skład miesz kań ców mia sta
był bar dzo zróż ni co wa ny pod wzglę -
dem na ro do wym. W Wał czu miesz ka li
nie tyl ko Po la cy, ale tak że Niem cy, Ży -
dzi i Szko ci. W wy ni ku cią głe go roz wo -
ju Wałcz sta je się jed nym z waż niej -
szych ośrod ków ży cia go spo dar cze go i
ad mi ni stra cyj ne go pół noc nej Wiel ko -
pol ski. W 1524 ro ku król Zyg munt
Sta ry two rzy w mie ście sta cję cel ną dla
by dła pę dzo ne go na za chód Eu ro py.

Aspi ra cje wło da rzy mia sta, się ga ją
jed nak wy żej. Po cho dzą cy z moż ne go
wiel ko pol skie go ro du Gór ków sta ro sto -
wie wa łec cy za bie ga ją o utwo rze nie w
Wał czu urzę du grodz kie go. W koń cu
uda je się uzy skać ten sta tus. Je den ze
sta ro stów, An drzej II uzy sku je do ty czą -
cy tej spra wy edykt kró la Zyg mun ta
Au gu sta w ro ku 1554. War to za zna -
czyć, iż w wo je wódz twie po znań skim
urzę dy grodz kie po sia da ły tyl ko Po -
znań i Wscho wa, więc by ło to nie la da
wy róż nie nie dla Wał cza. Tak więc sta -
ro sta wraz ze swo im urzę dem w spra -
wach są do wych i cy wil no -praw nych ob -

słu gi wał nie tyl ko te ren sta ro stwa wa -
łec kie go, lecz tak że uj sko -pil skie go i dra -
him skie go. Sie dzi bą sta ro sty stał się od -
bu do wa ny za mek.

W 1577 mia sto sta je się ofia rą du -
że go po ża ru. Król Ste fan Ba to ry, chcąc
po pra wić sy tu ację miesz kań ców po -
szko do wa nych w tym wy da rze niu, te go
sa me go ro ku, do kład nie 20 sierp nia na -
da je Wał czo wi pra wo or ga ni zo wa nia

co ty go dnio wych tar gów oraz trzech jar -
mar ków w ro ku. Ko lej ni wład cy roz sze -
rza li stop nio wo ten przy wi lej tak, że w
po ło wie XVII wie ku Wałcz mógł już or -
ga ni zo wać sześć jar mar ków w ro ku.

Do mia sta spły wa ło co raz wię cej
lud no ści z ze wnątrz. No i za czy na ły się
kon flik ty. Ale o tym już w na stęp nym
od cin ku…

KM

(przy two rze niu te go ar ty ku łu 
ko rzy sta no z wy daw nic twa 
au tor stwa Lesz ka Jóź wi ka 

„Wałcz – wę drów ki 
po mie ście i oko li cach” 

wyd. Ofi cy na Wy daw ni cza 
”Nie By le Co” s.c. Wałcz 2010 

na zle ce nie 
Gmi ny Miej skiej Wałcz)

W 1454 ro ku wy bu cha trzy na sto let nia woj na pol sko -krzy żac ka. Wałcz prze cho dzi po now nie w rę ce krzy żac kie.

VIII Po wia to wy kon kurs Ma te ma tycz ny dla uczniów klas pierw -
szych i dru gich gim na zjum od był się w Gim na zjum nr3. Do te go eta -
pu przy stą pi ło 28lau re atów, któ rzy osią gnę li 75% punk tów w pierw -
szym eta pie ry wa li za cji. W ka te go rii klas pierw szych zwy cię żył Ra fał
Gó raj z Gim na zjum w Chwi ra mie, dru ga na gro da przy pa dła Ad rian -
nie Pro miń skiej z Ze spo łu Szkół Miej skich nr 1 w Wał czu, na to miast
na trze ciej po zy cji skla sy fi ko wa na zo sta ła Do ro ta Stolt man  Chwi ra mu.
W kla sach dru gich naj lep sza oka za ła się Na ta lia Paw łow ska z Ze spo łu
Szkół Miej skich nr1, dru ga po zy cja dla  Be aty Kuj da -  Gim na zjum z
Tucz na, a miej sce trze cie Bar tło miej Kujsz czyk z Chwi ra mu.
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2�Mo�to�par�ty�już�wkrót�ce
Już w lip cu, a do kład nie od 13 do 15 lip ca od bę dzie się nie stan dar do wa, cie ka wa i ener gicz na im pre za pod na zwą Mo to -

par ty Nad Pi ła wą. W trak cie im pre zy każ dy za fa scy no wa ny mo to ra mi lub mu zy ką roc ko wą, jak rów nież obie ma ty mi zja wi -
ska mi bę dzie brał udział w wy bo rze te go rocz nej naj lep szej Mo to ka pe li ro ku 2012. Or ga ni za to rzy prze wi du ją po za kon cer tem
10 ze spo łów rów nież wy sta wy, warsz ta ty, cie ka we spo tka nia, ki no let nie, ka ra oke i wie le wię cej.

Ta nie stan dar do wa mo to cy klo wa im pre za to świet ny po wód by wy rwać się z do mu i mi ło spę dzić czas z przy ja ciół mi. Or -
ga ni za tor Pil ska Gru pa Mo to cy klo wa Ri de To Li ve i pa tro nat me dial ny Uro ki Po je zie rza.pl za pra sza ją na im pre zę do Gło wa -
cze wa na naj go ręt szą im pre zę ro ku 2012. A0

Kon kurs "Miss Po lo nia" na le ży do
naj star szych z te go ty pu kon kur -
sów na świe cie. Je go pierw sza od -
sło na od by ła się w 1929ro ku, a na -
zwę kon kur su nadał sam Ta de usz
Boy -Że leń ski. Po 83la tach etap
przed fian ło wy od bę dzie się w Wał -
czu juz 29czerw ca w Wa łec kim
Cen trum Kul tu ry.

Każ de go ro ku w kon kur sie Miss Po lo -
nia bie rze udział po nad ty siąc mło dych
ko biet, któ re sta ra ją się o ko ro nę naj pięk -
niej szej. Do Wał cza kon kurs ścią gnę ła
Agen cja 3Gło wy Pro dak szyn, któ ra or ga -
ni zu je go wspól nie z li cen cjo no wa nym

biu rem Miss Po lo nia. Im pre za jest tym
bar dziej in trat na dla mia sta, iż  jest to fi nał
wy bo rów Miss Po lo nia woj. po mor skie go
więc za an ga żo wa ne są w to nie tyl ko me -
dia lo kal ne, ale tak że me dia z Trój mia sta
co po zy tyw nie wpły wa na kre owa nie wi -
ze run ku na sze go re gio nu w tam tych oko -
li cach. Co jesz cze bar dziej istot ne, wśród
kan dy da tek są aż trzy wał czan ki. Je śli uda -
ło by się im przejść da lej wów czas pro mo -
cja by ła by tym więk sza. Fi na list ki z wa łec -
kich wy bo rów po ja dą na spe cjal ne zgru -
po wa nie wraz z in ny mi fi na list ka mi z po -
zo sta łych re gio nów kra ju. Tam zo sta nie
wy ty po wa na przed sta wi ciel ka każ de go z
szes na stu re gio nów Pol ski. Tak wiec ma -
my gwa ran cję, że jed ną z dziew czyn wy -
bra nych pod czas wa łec kich fi na łów zo ba -
czy my na fi na le ogól no pol skim re la cjo no -
wa nym przez ogól no pol ska te le wi zję. Po -

moc w re ali za cji przed się wzię cia za de kla -
ro wa ło już za rów no mia sto, jak i po wiat,
uda ło się or ga ni za to rom rów nież po zy -
skać część spon so rów. Obec nie do pi na ne
są szcze gó ły, aby im pre za od by ła się na jak
naj lep szym po zio mie. Do tych czas od by ły
się ca stin gi i wy bra ne pod czas nich kan dy -
dat ki uczest ni czy ły już w pierw szych se -
sjach zdję cio wych, któ re od by ły się mię -
dzy in ny mi na jach cie w Gdy ni, któ ry
udo stęp ni ła fir ma LE GA spe cja li zu ją ca
się w czar te rach. Przed fi na łem kan dy dat -
ki przyja dą do Wał cza przy go to wy wać się
do ga li fi na ło wej, na któ rej naj praw do po -
dob niej bę dzie tak że obec nie pa nu ją ca Miss
Po lo nia 2011 - Mar ce li na Za wadz ka. Wy -
gra na w kon kur sie to otwie ra ją ce się du żych
moż li wo ści dla dziew czyn, gdzie do sko na -
łym przy kła dem mo gą być ta kie sła wy jak
Ane ta Krę glic ka, czy Ewa Wa cho wicz.

Każ de mia sto, po wiat, wo je wódz two, ma
swo ich spe cja li stów od pro mo cji, a jak
się oka zu je to miesz kań cy mia sta są naj -
lep szy mi am ba sa do ra mi bu du ją cy mi je -
go po zy tyw ny wi ze ru nek, co wię cej nie -
któ rzy ro bią to zu peł nie bez in te re sow nie,
tak jak mło dy wa łec ki pa sjo nat fo to gra fii -  
Ma te usz Czy żew ski.

Jak to się sta ło, że zdję cie Wał cza
Two je go au tor stwa, uka za ło się w
czerw co wym wy da niu tak pre sti żo we -
go ma ga zy nu ja kim jest Na tio nal Geo -
gra phic?

M.Cz.: Szcze rze to sam nie wiem
ja kim cu dem wy bra no mo je zdję cie do
opu bli ko wa nia i jesz cze od ra zu w tak
pre sti żo wym ma ga zy nie. Na praw dę
jest aż tak do bre? Że by zdję cie mo gło
być opu bli ko wa ne trze ba się za re je stro -
wać na stro nie Na tio nal Geo gra phic i
"wrzu cać" zdję cia. Ja wła śnie tak zro bi -
łem. Two rząc kon to na wet nie wie dzia -
łem, że w ogó le pu bli ku ją zdję cia swo -
ich użyt kow ni ków w ma ga zy nie. Ta fo -
to gra fia zo sta ła wy bra na bez po śred nio

przez re dak cję ma ga zy nu ze wszyst -
kich, któ re są "wrzu ca ne" przez in nych
użyt kow ni ków i opu bli ko wa na, do -
kład niej w ru bry ce "Two je zdję cie". Dla
mnie to bar dzo du że za sko cze nie i wy -
róż nie nie jak na pierw szy raz.

Od jak daw na zaj mu jesz się fo to -
gra fią i od cze go się za czę ło?

M.Cz. Fo to gra fią zaj mu ję się od
oko ło dwóch lat. Za wsze in te re so wa ły
mnie zdję cia ale nie mia łem jak po cząt -
ko wo je ro bić z po wo du bra ku sprzę tu,
jed nak dzię ki dość przy pad ko we mu,
im pul syw ne mu za ku po wi lu strzan ki
cy fro wej tuż przed wy ciecz ką za gra ni -
cę wła śnie wte dy mo ja przy go da z fo to -
gra fią się za czę ła. Pierw sze zdję cia moż -

na po wie dzieć, że ro bi łem wła śnie na
wy cie cze by przy bli żyć ro dzi com nie co
bar dziej miej sca, któ re uda ło się od wie -
dzić tak zna ne, a jed nak nie do koń ca.

Czy w przy szło ści chcesz zaj mo -
wać się za wo do wą fo to gra fią, czy też
po zo sta nie to w sfe rze hob by?

M.Cz.: Ostat nio spo ro my śla łem
na tym. Fo to gra fia sta ła się po cząt ko -
wo spo so bem na nu dę i za ję ciem się
czymś no wym in nym niż sport i ry -
su nek. Te raz dzię ki niej mo gę w ja kiś
spo sób wy ra zić sie bie. My ślę, że pó ki
co po zo sta nie to mo im hob by lecz

za mie rzam się w tym kie run ku roz -
wi jać w dość in ten syw ny spo sób.
Mo że kie dyś się uda w więk szym
stop niu za jąć fo to gra fią i ro bić to za -
wo do wo czy w ja kimś stop niu za ra -
biać na niej więc żad nej opcji nie
prze kre ślam ale by to na stą pi ło mu -
szę się jesz cze wie le na uczyć... jed na
fo to gra fia to jed nak nie wszyst ko.
Cze ka mnie cięż ka pra ca i zro bie nie
jesz cze wie lu, wie lu zdjęć, dzię ku je -
my za roz mo wę i ży czy my dal szych
suk ce sów, wie rząc że usły szy my o
To bie jesz cze nie raz w kon tek ście
Wał cza, sko ro Wałcz jest Extra.

Miss Po lo nia w Wał czu - już nie dłu go.

reklama



"Przed się bior czość szan są roz -
wo ju re gio nu" pod ta kim ha słem
od by ła się mię dzy na ro do wa kon fe -
ren cja na uko wa, któ ra mia ła miej -
sce w  dniach 31.05-01.06 br. na
te re nie Cen tral ne go Ośrod ka
Spor tu. Głów ny mi or ga ni za to ra mi
by li: Pań stwo wa Wyż sza Szko ła Za -
wo do wa w Wał czu, Sta ro stwo Po -
wia to we w Wał czu, Urząd Mia sta
w Wał czu oraz Uni wer sy tet Szcze -
ciń ski. W wy da rze niu tej wy so kiej
ran gi,  wzię ło udział  124 uczest ni -
ków z 28 ośrod ków aka de mic kich,

jak i przed sta wi cie le jed no stek sa -
mo rzą du oraz lu dzie świa ta biz ne -
su. Te ma ty do bra ne by ły bar dzo
traf nie do re aliów wa łec kich. Do -
ty czy ły bo wiem  m.in. "ro li władz
cen tral nych i lo kal nych we wspie -
ra niu i kre owa niu przed się bior -
czo ści", czy "kształ to wa nia świa do -
mo ści i po staw na rzecz roz wo ju
przed się bior czo ści na po zio mie lo -
kal nym i re gio nal nym". Nie za bra -
kło rów nież te ma tów po wią za nych
z tak bar dzo po pu lar ny mi ostat nio
kla stra mi,  oraz te ma ty ce do ty czą -

cej spor tu ja ko ka ta li za to ra przed -
się bior czo ści. Wy ni kiem kon fe ren -
cji, by ło pod su mo wa nie, któ re mu
ma ło kto sta rał by się za prze czyć, iż
do pra wi dło we go roz wo ju za rów no
biz ne su jak i sa mo rzą dów oraz na -
uki, ko niecz ne  jest wspól ne dzia -
ła nie, któ re wciąż jest nie wy star -
cza ją ce. Ta kie for my spo tkań i
wspól nych dys ku sji, jest do brym
kie run kiem w stro nę zmia ny na
lep sze. Czy współ pra ca wszyst kich
pod mio tów się uda? Miej my na -
dzie ję, że tak. 

Fir ma Drut -Plast Sp. z o.o. po -
wsta ła 5 paź dzier ni ka 1990r. Obec -
nie jest to je den z naj bar dziej li czą -
cych się gra czy na ryn ku ka bli i prze -
wo dów w Pol sce. Pro duk ty z tej fir -
my do star cza ne są do po nad 1000
od bior ców w kra ju jak i za gra ni cą.
Pro du ko wa ne na na szym te re nie wy -
ro by po sia da ją cer ty fi ka ty po twier -
dza ją ce wy so ką ja kość, zgod ną z naj -
wyż szy mi mię dzy na ro do wy mi stan -
dar da mi. Za pew ne nie je den z nas,
na po tkał się na pro duk ty wy wo dzą -
ce się z fir my Drut -Plast, nie zda jąc
so bie spra wy, iż pro du ko wa ne by ły
nie mal tuz, za przy sło wio wą 'mie -
dzą". Fir ma jest zna nym i uzna wa -

nym do staw cą ka bli i prze wo dów
sto so wa nych przez wio dą ce fir my
głów nie z sek to ra ener ge tycz ne go i
wy do byw cze go. Mi sja przed się bior -
stwa opie ra się na za pew nie niu wy -
so kie go po zio mu za do wo le nia klien -
ta. Swój suk ces opie ra na tym, iż sta -
ra się ofe ro wać wy ro by w kon ku ren -

cyj nych ce nach przy za cho wa niu jak
naj wyz szej ja ko ści, a w do dat ku z
ter mi no wy mi re ali za cja mi. Dziś fir -
ma mo że po chwa lić się tak że wie lo -
ma na gro da mi, ta ki mi jak "Ga ze la
biz ne su 2006", "Wiel ko pol ska Na -
gro dą Ja ko ści", czy 'Zło ta ró ża biz ne -
su 2006". 
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W na szym cy klu przed sta wia my fir my z na sze go te re nu. Za rów no du że, jak i
te mniej sze. Łą czy je jed no - pręż ność dzia ła nia i roz wój. Są to fir my, któ re mi -
mo róż no ra kich trud no ści i prze ciw no ści lo su ca ły czas dzia ła ją i roz wi ja ją się.
A my chcie li śmy to po ka zać czy tel ni kom ga ze ty w myśl przy sło wia "cu dze
chwa li cie -swe go nie zna cie." Dziś fir ma Drut Plast

LI�DE�RZY�RE�GIO�NU�– DRUTPLAST

reklama

Mię dzy na ro do wa Kon fe ren cja 
Na uko wa w Wał czu

Po przez go rącz kę Eu ro 2012 oraz
suk ces lo kal ne go ze spo łu śpie wa cze go
Ja rzę bi na z Lu bel skie go, roz po czę ła się
ogól no na ro do wa dys ku sja na te mat lu -
dycz no ści w mu zy ce. Jed ni twier dzą, że
na le ży ją pie lę gno wać - in ni, że jest to nic
nie war ty re likt, świad czą cy je dy nie o za -
co fa niu na ro du. Jak się opo wie dzieć i ja -
kich ar gu men tów moż na do star czyć w
tak go rą cej ostat ni mi cza sy dys ku sji?  Ja -
ko Wał cza nie ma my to szczę ście, że ma -
my w tej ma te rii bar dzo god nych am ba -
sa do rów. 10 lat te mu w śro do wi sku wa -
łec kiej spo łecz no ści ukra iń skiej zro dził
się po mysł, aby śpie wem nie tyl ko sła wić
Bo ga pod czas na bo żeństw w cer kwi gre -
ko ka to lic kiej, ale rów nież zna leźć nie -
zwy kle cie ka wy spo sób spę dza nia wol -
ne go cza su. Tak wła śnie po wstał ze spół
śpie wa czy Cze rem cha. Moż na uogól nić,
że każ dy z je go człon ków ma już pierw -

szą mło dość za so bą, jed nak po czu ciem
wspól ne go ce lu, za an ga żo wa niem oraz
po my słem na roz wój mo gli by ob dzie lić
wie lu mło dych, na sta wio nych na ka rie -
rę mu zy ków. Dzię ki swo je mu za an ga żo -
wa niu oraz nie wąt pli wej de ter mi na cji
ze spół zdą żył prze je chać Pol skę wszerz i
wzdłuż. Go ścił za rów no na nie wiel kich
te ma tycz nych im pre zach słu żą cych in -
te gra cji śro do wisk ukra iń skich, jak i
ogól no pol skich im pre zach jak Fe sti wal
Kul tu ry Ukra iń skiej w So po cie. Pa ni
Gra ży na Ustrzyc ka -Bo che nek - li der ka
ze spo łu - wy stęp na tym ostat nim uwa -
ża za nie wąt pli wy suk ces, po nie waż aby
na nim wy stą pić Cze rem cha mu sia ły
przejść przez gę ste si to róż ne go ro dza ju
eli mi na cji. Choć wia do mym jest, że ce -
lem nad rzęd nym ze spo łu jest kul ty wo -
wa nie ukra iń skich mo ty wów lu do wych
oraz tra dy cji na szych wschod nich są sia -

dów, wspól ne ob co wa nie w ze spo le da je
je go człon kom wie le ra do ści. Dla każ de -
go z nich, pró ba jest wspa nia łym miej -
scem do „ła do wa nia aku mu la to rów”
oraz od re ago wa nia co dzien nych stre -
sów. Co waż ne, fakt, że ze spół po tra fi
funk cjo no wać w tak du żym, bo 20-oso -
bo wym, skła dzie, przez okres 10 lat,
świad czy o świet nej ko mu ni ka cji i zgod -
no ści mię dzy je go człon ka mi. 16 czerw -
ca o go dzi nie 16:30, z oka zji 10le cia ze -
spo łu Cze rem cha w Wa łec kim Cen -
trum Kul tu ry od bę dzie się kon cert ju bi -
le uszo wy. Oprócz Cze rem chy wy stą pią
rów nież za przy jaź nio ne ze spo ły śpie wa -
cze. Dla bar dziej wni kli wych sym pa ty -
ków, istot ny bę dzie rów nież fakt, że ze -
spół wy dał wła śnie no wą pły tę, któ rą nie
omiesz ka się po chwa lić. Wstęp na kon -
cert jest bez płat ny, więc kto pierw szy
ten lep szy…

Po�łą�czy�ła�ich�pa�sja
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14.06� godz.17.00- Ro dzin ny Tur niej
Strze lec ki Osób Nie peł no spraw nych i
ich ro dzin (Mo rzy ców ka)
15.06� godz.10.00 Gło śne czy ta nie
ba jek i ba śni dla ma lu chów
(odział dzie cię cy i mło dzie ży)
15.06�godz.11:00�Kon kurs fi zy ki do -
świad czal nej (sa la wi do wi sko wa WCK)
16.06�godz.16:30�Kon cert ju bi le uszo wy
z oka zji 10-le cia ze spo łu "Cze rem cha"
(sa la wi do wi sko wa)                                                                                                                                                   
16.06� Za wo dy strze lec kie z bro ni kul -
ko wej LOK (Strzel ni ca gar ni zo no wa)
17.06�godz.�13:00 An to nia da
Pa ra fia Św. An to nie go, 
(Ogro dy Ka pu cyń skie)
17.06�-�10.09 Koń Za wsze Pol ski 
(Mu zeum Zie mi Wa łec kiej)
19.06�godz.17:00 Dzień Mat ki i Oj ca -
kon cert przed szko la ków
Przed szko le nr 8, (sa la wi do wi sko wa WCK)
21.06��godz.08:00 - Con Ani ma
Sto wa rzy sze nie Dzie ci Nie peł no spraw -
nych "Uśmiech" (sa la wi do wi sko wa)
22.06�godz.18:00 - DKF - Sy be ria MO -
NA MO UR (sa la wi do wi sko wa WCK)
22.06�- kon cert "Fre eAn gels" 
(ce gla na piw ni ca)
23.06�godz.10:00Warsz ta ty pla stycz -
ne dla mło dzie ży (akwa re le, tusz)
(sa la wi do wi sko wa WCK)
24.06�godz.12:00�XVII Spo tka nia 
z Kul tu rą Ukra iń ską - kon cer ty ze spo -
łów: Cze rem szy na, i Ru ta z Ukra iny
(sa la wi do wi sko wa WCK)
27.06� godz.10:00 Gło śne czy ta nie
ba jek w ję zy ku an giel skim dla dzie ci
(Odział dzie ci i mło dzie ży)
28.06�Ogło sze nie kon kur su - "Naj ak -
tyw niej szy czy tel nik w okre sie wa ka cji -
ni gdy nie prze sta ję czy tać"
(Odział dzie ci i mło dzie ży WCK)
30.06�- kon cert "ko de ina" Piw nicz ka

ROzKŁaD JazDY
KULtURa Ko ko, ko ko… Eu ro spo ko…???

Czu ję pe wien nie smak… Wiel ki szum
wo kół kon kur su na hymn Mi strzostw,
wiel ka wy gra na nie zna ne go do tąd ze -
spo łu, ra dość, łzy szczę ścia i… smut ny
fi nał. Nie zo ba czy li śmy sym pa tycz nych
„dziew czyn” na ce re mo nii otwar cia. Po
raz ko lej ny zwy cię ży ło pol skie pie kieł ko
– ktoś się z kimś nie do ga dał, ktoś na
ko goś się ob ra ził i wy szło jak zwy kle, czy li do ba ni… Ab so lut nie nie za mie rzam
roz pi sy wać się tu o wa lo rach ar  ty stycz nych te go utwo ru, bo wiem o gu stach się
nie dys ku tu je, uwa żam jed nak, że wy stęp na Na ro do wym na le żał się „Ja rzę bi -
nie” jak psu kość. W efek cie za bra kło praw dzi wie pol skie go ak cen tu na rze czo -
nej uro czy sto ści. No bo ca łą ce re mo nię przy go to wał Włoch, je go ro dak dziel nie
skretch’ował na wi ny lach, a etiu dę Cho pi na na for  te pia nie za grał Wę gier. Do -
brze, że na sze go hym nu nie za śpie wał ktoś z ma nie rą wła ści wą Ce li ne Dion… A
mo że de cy zja o nie do pusz cze niu ze spo łu do udzia łu w otwar ciu Eu ro jest po -
dyk to wa na czymś zu peł nie in nym?  Mo że ktoś tam uznał, że to wio cha i to tal ny
ob ciach? W ostat nich dniach przez in ter net prze to czy ła się fa la po gar dli wych i
zło śli wych ko men ta rzy. Ze spół Ja rzę bi na zo stał zbio ro wo wy śmia ny i wy szy dzo -
ny. Są dząc po więk szo ści tych ko men ta rzy pol ski folk lor jest uwa ża ny za coś
gor sze go od naj tań szej i naj bar dziej otę pia ją cej roz ryw ki ty pu Sha ki ra czy Brit -
ney Spe ars. Po zba wio ne ja kie go kol wiek sen su umcia - umcia, ja kim jest "Nos -
sa, nos sa” Mi che la Te lo, naj wy raź niej wy da je się lu dziom w ja kiś spo sób bar -
dziej war to ścio we niż pol ski folk lor w do brym wy da niu. Dla cze go tak się dzie -
je? Dla cze go tak bar dzo gar dzi my tym co swoj skie? Dla cze go by le ja ki, po zba -
wio ny wy ra zi sto ści, mu zycz nie ba nal ny dan ce w sty lu Sha ki ry wy da je się lu -
dziom lep szy niż pol ska kul tu ra lu do wa? Nie na wiść wo bec "Ko ko Eu ro Spo ko"
jest jed nak szcze gól na. Pew nie gdy by Ja rzę bi na by ła lan so wa na przez ja kąś
mię dzy na ro do wą wy twór nie al bo gdy by ten utwór wy ko na ła np. La dy Ga ga to
pew nie wte dy wszy scy zmie ni li by zda nie. Ta śmo wo pro du ko wa na glo bal na roz -
ryw ka zu peł nie do mi nu je nad gu sta mi lu dzi. Wy star czy zro bić pro fe sjo nal nie
wy glą da ją cy te le dysk, do dać ja kąś ład ną wo ka list kę  (nie do koń ca ubra ną) i
go to we! Z ta kie go hym nu wszy scy w Pol sce by li by dum ni. A, że to nie ma nic
wspól ne go z na szą lo kal ną kul tu rą? A to już ni ko go nie ob cho dzi, bo kul tu ra lo -
kal na to jest coś, cze go się trze ba wsty dzić. Wszyst ko co mi ni mal nie choć by
od bie ga od stan dar du dyk to wa ne go przez glo bal ną po pkul tu rę jest z za ło że nia
gor sze. Uwol nij my się od tej głu piej pre sji. Ja rzę bi na jest su per i „Ko ko eu ro
spo ko” też jest su per!

Z mu zycz nym po zdro wie niem – CZAR LI.

Już 22 czerw ca w Ce gla nej Piw ni cy
wy stą pi ze spół Free An gels, w któ rym
śpie wa Ka ro li na Le śna (na zwi sko pa nień -
skie - Gó rzyń ska), nie zwy kle uta len to wa -
na wo ka list ka, ma ją ca za so bą wie le lat spę -
dzo nych w Wał czu. Nie gdyś ra czy ła nas
re gu lar nie swym kunsz tem wo kal nym,
więc je że li ktoś chce prze żyć to raz jesz cze,
w bar dziej ze spo ło wym wy da niu, mu si się
ko niecz nie na ten kon cert udać. Aby bar -
dziej za chę cić do uczest nic twa za miesz -

cza my in for ma cję do ty czą cą ze spo łu zna -
le zio ną w cze lu ściach in ter ne tu. 

Ze spół Free An gels po wstał la tem
2010 ro ku. Gru pę two rzą trzy dziew czy ny.
Po cho dzą z jed ne go mia sta – Sza mo cin w
Wiel ko pol sce. Wła śnie tu taj wszyst ko się
za czę ło. Jed nym z pierw szych pro jek tów
by ła se ria kon cer tów z gru pą „Wnie bo wzię -
ci". Dziew czy ny mia ły wów czas nie la da wy -
zwa nie - sta wić czo ła utwo rom wiel kie go ar -
ty sty Cze sła wa Nie me na. I wte dy po raz

pierw szy sta nę ły ra zem na sce nie. W mię -
dzy cza sie każ da z nich ukła da ła so bie ży -
cie… al bo i nie…;) Sio stry Zet po ka za ły się na
wiel kiej sce nie śpie wa jąc w chór kach zna nej
bel gij skiej wo ka list ki Ka te ri ne. Mia ło to
miej sce w Byd gosz czy pod czas kon cer tu
„Hi ty na cza sie" ra dia Eska. Na to miast Ka -
ro li na kon cer to wa ła wów czas z gru pą „Na -
sty La dies". Ze spół zdo był uzna nie ju ro rów
pro gra mu „Mam Ta lent" wcho dząc do pół -
fi na łu pierw szej edy cji.

Wol�ne�Anio�ły��w�Ce�gla�nej

Ucznio wie 
"W pu łap ce wy bo rów"
Prze moc i trud no ści w roz wią zy wa niu pro ble mów wśród mło -
dzie ży szkol nej, to te ma ty nie chęt nie po ru sza ne w co dzien -
nym ży ciu. Z tym pro ble mem spró bo wa no się zmie rzyć 12
czerw ca w Gim na zjum nr 1 na Dol nym Mie ście.

Wszyst ko od by ło się w for mie spek ta -
klu przy go to wa ne go przez uczniów Ko ła
Edu ka cji Oby wa tel skiej i Ko ła Eu ro pej -
skie go pod kie run kiem pa ni Jo an ny Sa dlej
i pa ni Iwo ny Orze chow skiej. Spek ta kle
oby wa tel skie od by wa ją się w gim na zjum
co ro ku i do ty czą te ma ty ki ak tyw no ści
oby wa tel skiej, pro ble mów spo łecz nych
czy pro ble ma ty ki współ cze snej mło dzie -
ży. Za gra ne sce ny po na zwą  „W pu łap ce
wy bo rów” do ty czy ły prze mo cy i trud no -
ści w roz wią zy wa niu pro ble mów wśród
mło dzie ży szkol nej. Uka za ne zo sta ły po -
sta wy i spo so by ro zu mo wa nia do mi nu ją -
ce w świe cie lu dzi mło dych, cza sa mi zu -
peł nie nie zro zu mia łe przez oso by do ro słe.

Opo wie dzia na hi sto ria do ty czy ła gim na -
zja list ki, któ ra przez lek ko myśl ność i na -
mo wę ko le ża nek sta ła się spraw cą prze mo -
cy w szko le. W spek ta klu uka za no róż ne
po sta wy wo kół zja wi ska ów prze mo cy:
brak ak cep ta cji, po tę pie nie prze mo cy,
obo jęt ność, ukry wa nie czy uspra wie dli -
wia nie. Na wet głów na bo ha ter ka nie jest
do koń ca uczci wa. Ce lem przed się wzię cia
by ło uka za nie dy le ma tów mo ral nych, a
jed no cze śnie uzmy sło wie nie kon se kwen -
cji nie wła ści we go po stę po wa nia i nie -
uchron no ści ka ry.  Ucznio wie śle dzą cy
przed sta wio ne im hi sto rie, mie li szan sę na
re flek sję, czy na co dzień sa mi nie znaj du -
ją się "W pu łap ce wy bo rów". 



7

reklama

Nie je den miesz ka niec mia sta,
Gmi ny, czy Po wia tu za sta na wia się jak
sku tecz nie pro mo wa ne jest miej sce, w
któ rym miesz ka. Urzęd ni cy na to miast
sta ra ją się udo wod nić, iż ob ra na przez
nich dzia ła nia są naj bar dziej efek tyw ne
- naj lep sze. Do sko na łym przy kła dem,
któ ry po zo sta wia my do oce ny miesz -
kań com jest tur niej 'Te nis z Gwiaz da -
mi", do któ re go miesz kań cy od no si li się
za rów no po zy tyw nie, że to za szczyt
gdy od wie dza ją nas oso bi sto ści zna ne i
lu bia ne, a do brym wra że niem o na -
szym mie ście bę dą się dzie lić z in ny mi.
Zna la zły się rów nież gło sy ne ga tyw nie,
iż by ła to zro bio na im pre za bar dziej dla
ce le bry tów, niż dla miesz kań ców, a pro -
mo cja po win na po le gać chy ba na czymś
in nym. Rze tel nie ob ra zu jąc ca łą sy tu -
ację za py ta li śmy lu dzi od po wie dzial -
nych za pro mo cję w sa mo rzą dach, jak
oce nia ją tur niej pod na zwą 'Te nis z
Gwiaz da mi" któ ry od był się na po cząt -
ku czerw ca:

Ro man Wi śniew ski - Na czel nik
Wy dzia łu Pro mo cji i Roz wo ju Po wia tu
Wa łec kie go

Ta ka pro mo cja mo że być do bra.
Pro mo cja przy po mo cy tzw. pocz ty pan -
to flo wej zwłasz cza z "wy ko rzy sta niem"
osób opi nio twór czych, któ rzy kształ tu ją
opi nię pu blicz ną jest jed ną z naj lep -
szych form pro mo cji. Oczy wi ście wcze -
śniej na le ży prze ana li zo wać wiel kość na -
kła dów w sto sun ku do za kła da nych
efek tów. Mo im zda niem te na kła dy w
tym przy pad ku są uza sad nio ne. Znam

pro jek ty gdzie za kła da ne by ły wie lo -
krot nie więk sze na kła dy w szcze gól no -
ści fi nan so we a mo im zda niem efek ty
by ły zbli żo ne. Je że li ra cjo nal ne są na kła -
dy to ta ka in we sty cja(bo pro mo cja po -
win na być in we sty cją) jest uza sad nio na.
W tym przy pad ku jest w peł ni uza sad -
nio na. Jesz cze jest je den aspekt ostat nie -
go „Te ni sa z Gwiaz da mi”. W wy ni ku
prze pro wa dzo nych roz mów wstęp nie
za de kla ro wa li śmy zre ali zo wa nie ko lej -
ne go pro jek tu. Ale oczy wi ście zo bo wią -
za nia nie pa dły, bo wie my co chce my
zro bić, ale jesz cze nie ma my sta no wi ska
dru giej stro ny od no śnie kosz tów. Je że li
kosz ty bę dą uza sad nio ne to moż li wa bę -
dzie dal sza współ pra ca z oso ba mi bio rą -
cy mi udział w tur nie ju.

Nie co od mien ne zda nie ma Pan
Ro man Gniot - Na czel nik Wy dzia łu
Roz wo ju Go spo dar cze go i Pro mo cji:

- Cie szę się z każ dej im pre zy, któ ra
od by wa się w Wał czu, acz kol wiek ran -
ga tur nie ju ma zbyt ma ło pro mo cyj -
nych ele men tów, któ re mia ły by przy -
nieść wy mier ne ko rzy ści dla Wał cza.
Nie wzbu dza ona też nad mier ne go za -
in te re so wa nia miesz kań ców. Pod tym
wzglę dem Fe sti wal Fil mu i Spor tu był
zde cy do wa nie lep szy. Ge ne ral nie był -
bym za tym, aby Te ni so wy Tur niej
Gwiazd stał się waż nym ele men tem
skła do wym zli kwi do wa ne go Fe sti wa lu.
Je że li roz go rącz ko wa ni rad ni od rzu cą
emo cje to są dzę, że też doj dą do ta kie go
wnio sku. 

Za tem jak moż na okre ślić ten tur -
niej? Czy ma to być mar ka, z któ rą się
utoż sa mia ją miesz kań cy i wszy scy
urzęd ni cy w to za an ga żo wa ni? Tu
uwy dat nia się pe wien pro blem spój -
no ści, któ ry jak się oka zu je nie do ty czy
tyl ko te go przy pad ku tj. 'Te ni sa z
gwiaz da mi". Ko nia z rzę du te mu, kto
do kład nie przed sta wi kie ru nek roz -
wo ju mia sta Wał cza, Gmi ny Wałcz,
Po wia tu Wa łec kie go, czy in nych gmin!
W ja ki spo sób kreu je my mar kę, brand
mia sta Wał cza, czy Po wia tu Wa łec kie -
go? Wałcz po wi nien za in we sto wać w
pro fe sjo nal ny mar ke ting miejsc, któ ry
jest zwią za ny z ofe ro wa niem kon kret -
nej war to ści dla klien ta (np. tu ry sty).

Stra te gia i plan, to coś co bra ku je w
two rze niu mar ki pod na zwą WAŁCZ.
Ta ka mar ka to nie tyl ko pro dukt, któ -
ry za ofe ru je my na szym part ne rom,
miesz kań com -jest to cos wię cej. Coś
co po trze bu je współ pra cy po mię dzy
oso ba mi, któ rzy tę mar kę two rzą. Bar -
dzo waż ną kwe stią jest zna le zie nia
wspól ne go ję zy ka i ko rzy sta nie ze
współ pra cy pu blicz no -pry wat nej.
Ofer ta miej sco wych przed się bior ców
oraz sa mo rzą dów po win na być prze -
ka zy wa na "jed nym ję zy kiem". Przy -
kład wspo mnia ne go tur nie ju uka zu je,
że tej spój no ści nie ma. Każ dy gra do
swo jej bram ki nie zda jąc so bie spra wy,
że za chwi lę strze li sa mo bó ja.  

Czy to by ła do bra pro mo cja?
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